mit h̄dīcta expo-  
sitionē. In etiā ex p̄dictorū opione eli-  
cit qd̄dā correliātū. ibi. Qndīt q̄bz ex-  
sūtibz. rc. In q̄rtā ⁊ p̄tia redit ad  
p̄positū: ⁊ oīdit expositionē suā bona  
ēē p̄ auctoritatē Aug. i. t. Et hoc ita de-  
bere itelligit. a. **J**o nō est dīs q̄  
p̄ genuit dīna eēntiā. Ista rō vñ duce-

ad hoc inconuenies. s. qd si eentia gna  
ref a pte eentia pderet p relatuuo. S3  
nullu v iduenies. Si el magis cōue  
nit eentia cū supposito gyle cū singla  
rit: nō est iduenens: cū vle ponit p  
singulare: nec e iduenes qd eentia po  
nat p relatuuo. Rn. dōm qd si eentia po  
neretur p rela  
tuo eēt iconue  
nies nā pte ref:  
h a pte exōflos  
nta fidei Lūc ei  
videre: et nota  
ref vntas eēn  
tie i qdā distin  
ctio. Esset et i  
euenties qd  
ponit p relatu  
uo quātū hmōl  
nā dicat eentia.  
Si el eentia po  
neret pro relatu  
no eentia alqñ  
nā dicaret essen  
tiā qdā oī rōnt  
contrarium.

b C Itē cū de⁹ p̄f. Ista rōvide  
tur dicere ad  
hoc inconuenies  
scz qd cū de⁹ p̄f  
sit dina eentia si  
el⁹ esset genitor  
vtiqz eēt gētor:  
el⁹ qd ipse est.  
Cōtra. eentia  
de qd cōe. sicut  
et hoc nomē de⁹  
hī dicat hō pe  
tr⁹ gnat hōsem  
et ipse est hō. qd  
generat se. Ar  
gumentum illō  
non valet. Silr  
vū hic. p̄f gene  
rat deum. ergo  
tc. partatio ne  
nec in proposi  
to. Rn. dicendū  
qd commune di  
citur qd est i ml  
tis. sed hoc p̄t  
esse tripli. Aut  
quia plurificatur in multis et quantus  
ad formam et quantum ad suppositum.  
Vt hoc nomen homo. et tale habz vnt  
atem rationis que admittit dissolutio  
nem. et quantum ad rem et quantum ad  
modum. Unde bene dicitur homo ē ab  
homine: et duo homines. Alio mō est  
commune quod plurificatur quantum  
ad suppositum non quantum ad formā  
ut hoc nomen deus. et tale habet vnt  
atem rei secun  
dum qd res no  
minat naturam  
cū multiplicata  
tione supposito  
rum: et tō recip  
it distinctionē  
qd importat di  
stinctionem ut  
modū nō ut rē.  
Unde concedit  
ur. De⁹ de teo.  
sed nō deus est  
alios a teo. Ter  
tio mō est com  
mune bīm nomē  
quod est in mul  
tis. nec tñ plur  
ificatur quantus  
ad formam: qd  
est vntū in mul  
tis. nec quantum  
ad supposita. qd  
prolitis nō sup  
pōt. ut hoc no  
men essentia de  
tali cōmuni ves  
tum ē dicere qd  
nō recipit distin  
ctionē: nec quā  
tum ad modum  
nec quantus ad  
rem. tunc enim  
notaretur idem  
distinguit a se. et  
ita argumentū  
magistrī est hos  
num. Si p̄f ges  
nuit eentiam.  
p̄f genuit se. qd  
loquitur de com  
muni a parte o  
cis significatio  
non a parte rei:  
quia a parte rei  
eadem commu

substantiam. hoc ē sibi eē qd  
sapere: nō p illā  
sit dina eentia: sapiam quā ge  
si el⁹ sit genitor nuit p̄f sapiens  
esset vtiqz geni⁹ est. Quid ei alid  
tor ei⁹ rei que ip dicimus cū dici  
se est: et ita eadē m⁹ hoc illi est eē  
res seiāpam ge qd sape: nisi eo  
nuissz. qd Aug. est quo sapiēs ē:  
negat. vt. S. ostē ergo qd causa illi  
diuinus. C Item est vt sapiēs sit:  
si p̄f est genitor etiā ipsa illi cau  
essentie dīne: cū ergo sapiā quaz  
sit: et de⁹ sit: eo er  
go qd generat et genuit illi cā est  
est: et de⁹ est. Ita cā illi est vt sit: qd  
ergo nō illō qd cām p̄fī qua sit  
generat est a pa a p̄f genitā nul  
tre de⁹ sed p̄f eo lo mō qdā dire  
qd gnat rē: et de⁹ rit sapiam: qd ei  
c est. Et si ita est estisanius. Ita  
non genito gi⁹ ergo si p̄f genu  
gnes: qd gignēti it eentia qua est  
genitū cā est: vt eentia qua genu  
et sit et deus sit. it cā est illi vt sit:  
Sili rōne pbat non ergo ipsam  
Aug. i li. vii. de qua est essentiaz  
tri. qd p̄f nā esapi⁹ genuit. Nā in il  
ens sapiā quam la simplicitate i  
genuit: qd si ea quit Aug. qd nō  
sapiēs est ea est: est alind sapere  
hoc ei est sibi eē: qd eē: eadē est ibi  
qd sapere. Qd si sapiā qd eentia.

nitas est in hoc qd est deus. et in hoc  
ad formam et quantum ad suppositum.  
Vt hoc nomen homo. et tale habz vnt  
c C Et si ita est nō genito gignens. et

Obicitur p̄tra tertiarōnē. Si p̄ ge et ita est accidens. Pater est sapientia sa  
nuit diuinā eēn  
tiā : tūc genitū  
gignēti cā est  
sit et dēfīt. Sed  
hec rō nihil v̄  
valere, quia rō  
cāe nō cadit in  
diuinit̄ cā ent̄ ē  
ad cuius eē seq̄t  
altud: s̄i dīnt̄  
non est altud. &  
tc. Itē nō seq̄t.  
p̄ genitū sapiē  
tiā: q̄ est sapientia  
sapiā genita: q̄  
part rōne nec p̄  
dicta solutio p̄a  
let. R̄m. dōm q̄  
sumēdo nomen  
cāe pprie nō ca  
dit in dīnt̄: ca  
dit tñ et recipit  
ratio p̄cipiant  
tis et ratio lfor  
matis: et p̄ his  
accipit nomen  
cause. Qm er  
go rō essendī si  
gnat p̄ hoc no  
mē eēntia: tdeo  
eēntia signat q̄  
dāmō in ratiōe  
cause respectu  
entis. Si ergo  
eēntia est gent  
ta ab ente signa  
ficaretur in rōe  
effectus sine in  
cipiāt: t̄dē eēt  
tūc p̄ncipiū et  
p̄ncipiātum re  
spectu eiusdem  
q̄ est impossible  
et in hoc funda  
tur rō magistri  
Ad illō q̄ obū  
citur te sapientia di  
cendū q̄ tactū  
est de ipsa in q̄  
stionibus extra  
litteram: q̄ taz  
men ita abstra  
ctum sicut esse  
tia non suppo  
nit pro relativō

Ideoq̄ qd̄ de sa  
bia hoc de essen  
tia dicimus. Si  
cut ergo non ge  
nuit sapiāz qua  
sapientia ē. ita nec  
eēntia qua est.  
Ut em̄ sapientia  
sapientia est et pos  
tentia potēs ita  
et eēntia ipse est.  
Eadēq̄ sapientia  
est et potentia q̄  
eēntia. p̄t̄ ita q̄  
ex p̄dictis: q̄ p̄  
eēntia diuināz  
non genuit.

Adducit ra  
tiōes i p̄trariū. c  
Huic atyf con  
trariū qd̄ Aliqu.  
ait i li. de fide ad  
petrū. De⁹ cum  
ibum genuit. id  
qd̄ ipse est genu  
it. nec de nihilo:  
nec de aliqua iā  
scitā q̄dītaq̄ ma  
teria. s̄i de seipo  
id qd̄ est ipse Itē  
deus p̄ q̄ verissi  
me se idicare ani  
mis cognituris  
et voluit et potuit  
hoc ad seipsum id  
candū genuit qd̄  
est ipse q̄ genuit  
Ecce apte d̄t̄ his  
ibis deum pa  
trē genuisse illō  
d̄ ipse est. Illud  
lit qd̄ ipse ē. non

est nisi diuina es  
tētia. v̄f ergo di  
uinā eēntiam ge  
nuisse.

Det̄minat  
questionem pro  
positam. d

Ad quod r̄n  
demus illa v̄ba  
sic intelligenda  
esse dicentes.

Pater de seipso  
genuit illud qd̄  
ipse est. i. filium  
q̄ est illud quod  
pater est. Nam  
quod pater est.  
et filius hoc est.  
sed non qui pa  
ter est. et fili⁹ hic  
est.

Quod esse  
tia non generet  
eēntiam.

Non est etiā  
dicendū q̄ diu  
na eēntia genu  
it filium quia cū  
filius sit diuina  
eēntia. iam es  
set filius res a  
qua generatur  
ita eadem res se  
ipsum genera  
ret. Ita etiā di  
cimus q̄ eēntia  
diuina nō ge  
nuit eēntiam.  
Cum enim una  
etsūma qdā res  
sit diuina eēntia  
si diuina eēntia

p̄ plentia et genu  
it sapientiam: er  
go est sapientia sa  
plentia quā ge  
nuit: vel sapien  
tia genita. In  
nomine autem  
eēntie non est  
accidens. q̄ idē  
signat et suppo  
nit: et ita non est  
dicendū q̄ diuina  
eēntia genuit  
filium.

Contra hoc  
obicit toachī  
tā p̄tra positio  
nē q̄ d̄ rōnē. 4  
Contra positio  
nē q̄ si eēntia  
non generat:  
nec generatur  
nec procedit.  
ergo in diuinit̄  
est resgenerās  
et genita. proce  
dens et res nec  
generans nec  
genita. nec p̄  
cedens. et res eē  
quaternitas s̄i  
sunt ibi quattu  
or res. Item tr  
riter rationem  
magistrī: si es  
sentia generat  
eēntiam: et es  
sentia est una  
res. ergo una  
res generat se  
ipsum. Similit  
ter inquit toachī  
t̄l potuisti d̄s  
ce repetre. de  
us generat de  
um unus ē de  
us. ergo una et  
eadē res ḡnat  
seip̄as. R̄m. dōm  
q̄ toachī nō res  
cte arguit et des  
ficit sua rō: q̄  
res nō accipit  
tur uniformi  
ter. Quia cum

Dicitur res pio modo ibi accipitur res pro re naturae, sed cum accipitur secundo modo, accipitur pro ipsa natura divina: pietatea deficit ab insufficiencia. quod non valeret. Si aliquid de deo altero, et non de deo alio, ex parte hoc illa facient nullex illa sunt duo. habere enim proprietatem et non habere, non sufficit ad distinguendū. Ad instantiam eius dicendum quod non recte instant, quiescentia est res una quamcum ad suppositionem et significaturum non em. superponit personas. Sed deus est res una quantum ad significandum. sed plures quantum ad suppositionem. Et ideo ignorari solet hoc in respondebit magistrum. et quia cum esset simplex non est reveritus magistrus. Et sic iusto delitudine dam natus fuit libellus etius in late ranensi coelilio. et positionem magistrorum approbata.

essentia genuit: eadem res seipsa genuit: quod oīno esse non potest per se. sol genuit filium et a p̄te et a filio procedit sylloge. Obicitur quod essentia generat eentiam auctoritatem Augusti. predictis autem verbis est patrum esse quod dicit Augustinus in libro viii. de trinitate. hoc est quod est deo esse quod sapientia. unde per se et filius simul sunt una sapientia. quia una eentia. et si gillatiz sapientia de sapientia sicut essentia de essentia. Ecce his verbis apte dicit Augustinus. sapientia de sapientia et eentia de eentia. ubi vero significare quod sapientia sapientia. et eentia genererit eentiam. Idem in libro de fiducia ad petrum ait. Sic Christus dei filius. scilicet una ex trinitate personam dei versus credere. ut dominus dignitate eius de natura patris natam esse non dubites. hic videtur dicere quod natura filius sit natus de natura patris. Idem in libro xv. de trinitate ait. Dominus filius consilium deceperit filio: et voluntas de voluntate. sicut substantia de substantia. sapientia de sapientia. Et hic vero dicitur quod substantia et sapientia de sapientia. Exponit auctoritatem Augustini iam adductam. Sed hoc ita determininamus. Sapientia de sapientia. et substantia de substantia est. id est filius qui est sapientia qui est substantia. est de patre qui est eadem eadem substantia et sapientia et filius qui est diuinitas naturalis est de patre qui est natura divina. Et ut expressius dicamus. dicimus filium sapientiam esse de p̄te sapientia. et dicimus filium substantiam esse genitum de patre et patre substantia. Quod autem ita intelligi debeat Augustinus ostendit in libro viii. de trinitate. dicens pater ipse sapientia est. et dominus filius sapientia patris quomodo de lumen patris. id est sicut lumen de lumine. et utrumque unum lumen sic intelligatur sapientia de sapientia et utrumque una sapientia et una essentia. Itet ideo Christus de virtute et sapientia etiam ipse virtus et sapientia est. sicut ipse lumen de patre lumine est. et ipse fons vite est apud deum patrem fontem vite. Filius ergo sapientia de patre sapientia est. sicut filius de lumen de patre lumine. et deus filius de deo patre. et ut singulis sit lumen et singulis deus. et singulis sapientia. et singulis unum lumen. unus deus una sapientia. Ecce manifeste his verbis aperit Augustinus ex quo sensu accipienda sint predicta verba et his similia. scilicet cum substantia de substantia. vel substantia genuit substantiam.

**S**ecundum adducit auctoritates hylarii contra predictas expositiones i quod notatur expressio contrarietas.

Hylarii.

**C**ontra huic vero etiam contrarium id videtur quod hylarius ait in quarto libro de trinitate.

**D**icitur Achil nisi natum habet filius. t. nichil habet secundum quod Deus est nisi quod nascendo accipit. Queritur circa hec ubi hyllarius de hoc verbo accepit: utique dicit substantias vel relationem. Si substantiam ergo pater simus litter accepit. Si relationem cum canticis acceptis filii: essentia est accepta. & essentia refertur. Respondendum quod accipere dicit duo. s. habere et esse ab alio quam cum ad hunc respicit ad essentiam. sed quartus ad hoc quod est esse ab alio respicit personam. unde per verbum accipendi significatur quod essentia huius est persona que est ab alio.

Hylarii.

5

**Q**uod apertius dicit in lib. ix. de trinitate. Nos inquit unigenitum deum in forma dei mensum: in natura dei mansisse presumimus: nec unitatem formae servilis in natura diuine unitatis refundimus: nec rursum corporali in simulatione patrem in filio

predicamus. Sed ex eo eiusdem generis genitum naturam naturam que in forma nature se signantis manens: formam natu-

re posse  
cepere.

re et infirmitatis corporalis accipit. Non enim defecerat dei natura ne esset: sed in se humilitate terrenenarum uitatis (manens sibi dei natura) suscepere gereris sui potestatem in habitu assumpte humanitatis exercens. Ecce hic aperte dicit et naturam genuisse et naturam genitam: et naturam assumpisse naturam: quod a plerisque negatur. Item in eodem. Numquid unigenito deo contumelia est patrem sibi inscibilem deum esse: cum et inscibili deo nativitas unigenita in naturam unigenitam subsistat. Ecce & hic de unigenitam naturam.

**S**ed auctoritates predictas ex planat responsionem suam per hylarii verba confirmans.

Hylarii.

**S**ed quod hec verba sane vult intelligi ipse idem dicit in quarto libro. Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicens dicit quod non sermonis regis: sed rei est sermo subiectus. hec ergo verba ita intelligi possunt. Nichil habet filius nisi natura: id est nichil habet filium quod deus est: nisi quod nascendo accepit: et ipse nascendo patris in se subsistentem naturam habuit. Unde ideo hylarius addit in quinto libro. tandem naturam habet genitus quam ille qui genuit: ita tamquam natus non sit ille qui genuit. Nam quomodo erit pater ipse cum genitus sit. Sed in his ipsis subsistit ille quod genitus est in quibus

Hylarii.  
Quoniam  
natura  
dei in  
forma sua  
manens  
formam  
nature &  
infirmit-  
tatis cor-

Hylarii.  
Exponet  
confirmat  
per ubi  
eiusdem

**C**et ideo res fert ad aliud quod in uno habilitate ex uno hoc ut falsum quoniam filius subsistit a patre non referit ad spiritum. **R**es hoc potest intelligi duplicitate. Uno modo filius est respectum nisi ad unam personam; et hoc intelligi insinuat filius quoniam filius est in quantum filius est in quantum spiritus est referit ad alium vel per personam filius non habet respectum nisi ad unam naturam; et hoc verum est, quod filius non habet in se nisi naturam patris.

**C**ontra, in diversis non est prius nec posterius, et ita nec procedere nec sequi. Si tu dicas quod est secundum rationem intelligentiae hoc nihil est quod dicens gignes nec secundum rationem nec secundum intellectum sequitur aliud.

**R**es, quod hyparatus improprie loquitur; et ideo ad dictum determinacionem: ut ita dicam: et tantum vult dicere se qui quantum est separabile communicare et conservare: et ab illo non recedere: et hoc patet per sequentes.

**S**emel, rc. genuit filius. Ut

totus est ipse qui genuit: quod non est aliud unde qui genitus est. Et ideo non referit ad aliud quod in uno subsistit ex uno. At si in generatione filii et natura sua, ut ita dicatur: sequitur in demutabilitate dei idem mutabilis deus imperfecta nativitas. Subsistenter ergo ieo dei natura et intelligentia cum in deo deus in sit.

Nec pater eius qui deus est quod est deus alius sit: quod ipse deus et in eo deus. Natura ergo divisa est in deo et in filio deus est doceat: cum in eo deus intelligitur esse quod deus est. Est enim unus in uno et unus ab eo.

**A**dducit auctoritates ex quibus potest elicisci contrarietas. Ita dicit quod et frequenter in scriptura sacra legitur: pater de sua subiecta genuisse filium. **V**nus Aug. in libro de fide ad petrum

ait: pater deus de nullo genito. **D**o semel de sua natura sine initio genuit filium: deus sibi equaliter: et eadem qua ipse naturaliter eterminus est dimidiat coeternus. Ecce hic dicit Aug. filius genitus de natura patris et filius et spissiti. Si ergo de natura patris genitus est filius generis est de natura filii et spissiti immo de natura trium personarum. Ide quoque Aug. in libro xv de trinitate dicit Christum esse filium substantie patris et de substantia patris: genitus: tractans illud versus apostoli loquens de deo preciscit. Qui eruit nos de parte tenebrarum et transstulit in regnum filium charitatis sue. Quid dictum est inquit filius charitatis sue: nichil aliud intelligatur filius sui dilectus est filius substatio sue. Charitatis quippe patris quem in natu-

rederur male discere semel. Quod semel dicitur ut constitutio sed in generatione eterna nulla cadit vicissim. ergo rc. **R**es semel potest discere vel nunc poteris: vel nunc eternitatis. Si dicat nunc poteris: cum tempus habeat diuersa nunc denotat in tercessionem. Sit autem nunc eternitatis cum illud nunc semper est: et est inuariabile et unum: semel dicitur in modum inuarietatis perfectiones et unitatem.

**F**ilius chartatus sue. Queritur utrum charta reasocietur ibi essentialiter aut notionaliter. Si essentialiter: ergo Christus filius est esse quod non est ceditur. Si tu dicas quod est una propria locutio: et est sensus. filius est essentia. et est quod est essentia. tunc nullus unus sensus est per nichil ad dictum est. hoc quod est charitatis. Et rursus Aug. exponit filium chartatus sue. Quid dictum est inquit filius charitatis sue: nisi nihil aliud intelligatur filius sui dilectus est filius substatio spissitudo: ergo rc. Si pater hoc dicas quod tenet notio statio: naliiter tunc ergo filius de est filius spissiti: quod omo est absurdum.

LXXX.

¶ C. q. ppter hoc dicitur aliq. q. ille genitius nec ppter eē s. tialiter, nec ppter notionaliter sed medio modo tenetur, i. ap propriate. Iacet enī charitas sic ob. cōdīs et ppter. ppter. s. vno mō appropare conuenit patrī: quia charitas amoris gratutus est q. tantus dat et non accipit: et hoc est in persona patris ideo appropiat patri. Alio mō dicitur q. charitas ibi tenet essentialiter: si cū dicit Aug. quis nichil aliud est dicere s. lū charitatis q. filii substantie. Sed genitius non cōstruitur in ratione pnci pī: sed ex vi declarationis esse re: et est sensus: et filii charitas, i. filii charitatis et filii substantie, vel etiā natura: hoc est s. lū cōsubstantia līs et naturalis.

ra eius est inefabiliter simplificata: nihil est aliud q. ipa natura at q. substantia: vt sepe diximus: et sepe iterare nō piget: ac p. hoc filius charitatis ei⁹ nullus ali⁹ est q. qui de substantia eius est genitus. Ecce hic apte dicit Aug. filii eē genitū de substantia p̄pis: et filii substantie p̄pis. Idē quoq. Aug. in li. i. cōtra hereticum maximinū substantiaz dei genuisse filium: et filii genitum de substantia patris afferit dices Carnalib⁹ cogitatōibus pleni sūt substantia dei de seip̄a gignere filii nō putat ni si hoc patiat q. substantia carnis patit qm̄ giguit. Erratis nō sciētes scripturas neq. virtutē dei Nullo enī mō versū dei filii cōgitatis si eū natū eē de substantia patris negatis. Nō enī iaz erat h̄c fili⁹ et deo donāte fact⁹ est dei fili⁹ ex deo nat⁹: gratia non natura: an forte: et si nō hois fili⁹ erat tñ iā aliqua erat qualiscūq. creatura, et in dei fili⁹ deo mutante conuersa est,

Sed nihil horū est: ergo aut de nihil aut de ali qua substantia natū est. Sed ne crederemus vos putare de nichilo eē dei filiū: affirmatis nō vos dicere de nihil eē dei filiū de ali qua ergo suba ē. Et si non de substantia patris de qua sit dicite: s̄z nō iuenietis. Ja ergo vñigenituz dei filiū iesu xp̄z de patris eē substantia: non vos nobiscuz pigate confiteri. Idē in eodē. Utricq legimus ut sim⁹ i vero filio eius iesu xp̄o. Dicite q. nobis: utrū iste ver⁹ dei filius ab eis q. grā filii sūt quadā proprieitate discret⁹: de nulla substantia sit: an de aliqua Nō dico ipquis de nullo nec dicā de nihil: ergo de aliquā suba est. Quero de q. si nō de p̄pis substantia est: alia q. re. Si alia nō inuenis patris agnosce subaz: et filiū cū p̄feho

¶ C. filiū cū patre homouis cōfertere. Cōtra. q. cū filiū natūralis partē substantia trahit a p̄fe: partē a matre: i his iferiorib⁹: t̄ in deo tota substantia trahat a p̄fe videt q. pater nō tm̄ debet dici p̄f sed et mater. et multo fortius mater: q. m̄ plus dat q. pater. 1. lob. 11

C. Ite. fili⁹ det vocat se sapientia et sapientia est q. cōcipit et parturit Prover. viii. q. cū hoc sit p̄pis infis. vñ q. p̄p̄p̄ debet dici m̄ q. p̄f.

C. R. dicendū g. q. nomē matris Aug. nō trāsserit ad diuinam. Et vñaz rōnem assignet anselmus i mosnologio: q. p̄n cōp̄iū maternū p̄c̄igat alio: p̄n cōp̄iū p̄iū. Rōbius ē: q. m̄ est p̄ncipū passiuū et omne tale mouetur ab alto: g. ante ipsū est p̄n cōp̄iū alio. quo nū ergo p̄ncipū generatio nis filii est p̄ncipū et est p̄ze actuale. ideo nullo mō trāsfertur maternū p̄ncipū. Trāsfertur iā act⁹ maternus ut concipere et parturire p̄ eo: q. ibi agit vñ p̄ncipū et h̄c duo,

mouisione confitere. Idem si eodem. Confiteor deum patrem omnino incorruptibiliter genuisse; qd est ipse genuisse. Itē dico qd sepe dicendū ē aut de aliqua substantia ē natura dei filii: aut de nulla. Si de nulla: s de nichilo qd vos lā nō dicitis. Si vō de aliqua: nec tñ de p̄ris substantia n̄ est verus filius. Si vō de patris substantia vnius eiusdem substantie sunt p̄ et filius. Vos autem Nec filius de substantia p̄ris generatus vultis: r tñ eū nec ex nichilo nec ex aliqua materia sed ex p̄re esse proceditis, nec videtis qd necessere sit: vt qd nō ex nichilo nec ex aliqua alia resed ex deo, nisi ex dei substantia esse non possit et hoc esse qd deo est de qd est. i. deus de deo natus est: qd nō ailius prius fuit: sed natura coetera de deo est.

~~¶~~ Aperit et quo sensu accipiente sint adducte auctoritates.

This verbis premissis innuitur qd diuina substantia filius generatur: et qd filius sit genitus de substantia patris: r qd de deo est natura coetera: et qd p̄ id qd ipse est genuit. Id aut qd ipse est diuina essentia ē: ita putari potest diuinā essentiā genuisse. Uehementē mouet nos hec verba que quō intelligēda sint malem magis ab aliis audire s tradere. Ut tñ sine pericilio ac temeritate loq̄r ex hoc se fū dicta possunt accipi. natura coetera de deo est: id est filius coeterus patri de p̄re est. ita qd est eadem cum eo natura vñ eiusdem nature. Quē sensum co-

firmat Aug. Ibidem subisciens. Augut.  
et qd dixerat quasi explanans  
Dicto enim natura coetera est  
de deo addidit. Non est aliud  
filius qd illud de qd est. i. vnius  
eiusdem substantie est. Deinde  
aptius tale intellectu ex predictis  
verbis fore habendum apes-  
rit in eodem libro contra maximis  
nūdi. Trinitas hec vnius eius-  
dem substantie est. qd nō de ali-  
qua materiis vel de nichilo est  
filius: sed de quo est genitus.  
Itēqz spūssctus non de aliqua  
materia vel de nichilo est: sed  
inde est unde procedit. his verbis  
verbis apte ostēdit ea ratione  
dici filius ēē de suba p̄ris qd ē de  
p̄re gēit. ita qd ē eiusdem sube cū  
eo: r spm sc̄m ēē  
de suba p̄ris r fi-  
lij. qd ab utroqz  
procedit ita qd est  
eiusdem substantie  
~~¶~~ Elicit corre-  
lariū ex predictis  
qd nec filius nec  
spūssctus ēē de  
nichilo: s de ali-  
quo: non tamen  
de materia. m  
¶ Ostēdit quo-  
z ex illis verbis  
filium et spiritū  
sanctum non es-  
se de nichilo sed  
aliquo: nec tñ de  
aliqua materia.  
Unde etiā hylas  
rius in. cij. li. de  
trif. ait. Unige-  
nitus deus cum  
natū sit p̄rez testa-  
tur auctore cū ex  
RC. Filiū r spz  
ritusctus nō ēē  
de nichilo. vñ  
hoc falsū. qd  
qd de nulla p̄ia  
centia materia ē  
de nichilo est.  
sed filius r spz  
ritusctus sūt  
hmoi. ergo rc.  
Si tu dicas qd  
filius r spūssctus  
sunt sum de ali-  
quo p̄ de p̄pare  
Queritur tunc  
p̄trā p̄f sit s̄ n̄  
hilo. r vñ qd sic  
qd nō aliquid r n̄  
cp̄l puerū  
sed pater nō est  
ex aliquo. ergo  
est ex nichilo.  
Item qd p̄f non  
habet principiū  
effectiū. tō dī  
esse a nullo. Et  
mult modo cum  
nō habeat ma-  
teria debet dīct  
de nichilo si p̄ce-  
dat de p̄te. Len-  
f. ii.

tra. qd qd hz ee  
de nihilo è crea  
tura. g. tc. Itē  
qd è ex nihilo è  
nihilis nihilis  
g. tc. R̄nd. q  
cū dī aliquid è d  
nihilo hz Ansel.  
Imonol. tripli  
cē pōt itelligi.  
Uno mō vnt  
hī accipiat sūm  
pōr p̄tutine vel  
negative. vt cū  
dī de tacēte. il  
le loq̄tūr de ni  
hilo. Alio modo  
positio. vt si ita  
dicat aut itelligi  
atiquid flet  
et ex nihilo sc̄  
cultell⁹ d̄ ferro  
Tertio mō p̄t  
positio lep̄i p̄nat  
ne ut si dicat alt  
qd fieri ex nihilo  
qz p̄o nihil è  
aliquid sicut dī d  
paupe fit diues  
Rō àt hui⁹ m̄l  
tiplicitatis hec  
est. Nā p̄mo dī  
stiguidū est: qz  
negatio ei⁹ qd  
est nichil potest  
sistere intra vel  
extra ad verbū  
ferri. Si ferat  
ad verbū. tunc  
fieri d̄ nichilo  
est nō fieri de a  
liquido sicut loq  
dē nichilo. i. de  
nulla re. Si àt  
fi feratur adver  
bū tūc affirma  
tur fieri. et tunc  
duplex est. qz te  
pōt itelligi ma  
terialit. et tūc fi  
gnificatur qz ni  
hil fit de mate  
ria alienis. et  
hētū se dī sens  
sus. Itē potest  
seneri ordinatī

mānente natus  
est nō est natus  
ex nihilo: et cum  
ante t̄ps natus  
est oēm sensum  
p̄uenit nascen  
do. hic apte di  
citur qz fili⁹ non  
est natus ex ni  
hilo. Similiter  
et sp̄issctūs non  
est dicendus è  
vel pcedere ex  
nihilo qz fili⁹ de  
substātia patris  
natus est. i. a pa  
tre est cū quo e  
iusdē substātia è  
et eadē substā  
tia. Ex quo sens  
su accipiendū èt  
est illō. p̄f genu  
it id qd è ipē. i. fi  
liū qz è hoc qd p̄f  
redit ad p  
positū et p̄firmat  
expositionē suā  
auctor. Aug. n  
Et hoc ita de  
bere itelligi Au  
gu. ap̄crit dices  
in. i. li. cōtra ma  
rimis hoc genu  
it p̄f qd est alio  
quin nō est ver⁹  
fili⁹. si qd è p̄f fi  
est filius. Item  
substātia dei se  
nuit filiū. i. pat̄  
substātia genti  
it filiū qz est ea  
dē substātia est:  
qz substātialis  
est p̄f filius. Et  
hic sensus adiu  
uatur ex his ver  
bis augu. qz i. li.  
vi. de trinit. ait  
Qd sic esse itelli

gēdūm Augu.  
ostēdit dices ad  
mariminū. Si  
cut dices sp̄s spi  
rituz ḡ enuit. ita  
dic sp̄s eiusdē  
naturev̄l substā  
tie sp̄m genuit.  
Itē sicut dices.  
de⁹ dēū genuit:  
ita dic de⁹ eiusdē  
nature v̄l s̄be de  
um genuit. hoc  
si credider̄t di  
xer̄t nihil d̄ hac  
re v̄lter⁹ accusa  
beris. his elver  
bis aperit quō  
p̄dicta debeant  
itelligi. Sitr fili  
us nat⁹ è de sub  
stātia p̄risȳl p̄f  
genuit filium d̄  
sua natura sine  
eēntia. i. d̄ se na  
tura et eēntia ge  
nuit filiū eiusdē  
eēntie ac natu  
re: et qz est eadem  
eēntia ac natu  
ra. Sitr expone  
illud fili⁹ substā  
tie p̄ris et fili⁹ pa  
tris substātiae. i.  
qz est substātia  
cū quo et fili⁹ ea  
dē substātia est:  
qz substātialis  
est p̄f filius. Et  
hic sensus adiu  
uatur ex his ver  
bis augu. qz i. li.  
vi. de trinit. ait  
Tres personas

et tūc habetur Augu.  
tertii sen hz sc̄.  
creatura dīfīs  
de nihilo. Dicē  
dū ḡ p̄z p̄mū  
sensum deus p̄  
dict de nihilo es  
se sūe pater s̄  
ue dīna eēntia.  
tūc hic mod⁹ nō  
est v̄lter⁹. Quā  
tū ad sc̄dm mo  
dum osno sit ne  
bil ex nihilo.  
Quātū ad tert  
um modū sc̄bz  
quē loq̄tūr Au  
gu. qz sola crea  
tura sit de nihilo  
lo. sed pater nō  
est de nihilo: qz  
denotatib⁹ ordi  
nem vt esse has  
beat: post nō eē  
hoc quod è ni  
hilo: p̄uat mate  
riam p̄tacēn  
tem. qz ergo  
pater et filius et  
sp̄issancus nō  
habent materis  
p̄tacēn tem. qz  
cum nō habent  
esse post nō eē  
tūc nō esse  
ex nihilo. et tūc  
non vales p̄mū  
argumētūm. qz  
pcedit ab insū  
ficiēti. Sc̄dm  
vero et tertium  
argumentū de  
patre factū p̄s  
cedit fm̄ qz ne  
gatio ei⁹ qz est  
nihil fertur ex  
tra ad verbum.  
et facit orationis  
nem negatiā.  
Alt̄ eff̄ non ex  
quipoller nō eē  
de aliquo et de  
nihilo: et secund  
um bunc sens  
sum sicut cōces  
dītūr qz paters

enillo sit: ita q  
sit de nihil. et a  
men sicut dictum  
est. sensus ille si  
est visitatus. co  
municer enim  
utimur hac lo  
cutione. Et qd  
negatio d nihil  
sunt istra. et hoc  
est qd de accipi  
tur ordinaliter.

ditur no esse dicendum psonam  
esse ex eentia: nisi ex sensu pre  
dicto. Qui sensus confirmatur  
etiam ex eo qd in li. xv. de tri. idem  
ait. Sicut nra scia dissimilis e  
scie dei. sic et nostru verbu qd  
nascitur de nostra scientia: dis  
simile est illiverbo dei quod na  
tum est de patris essentia. Tale  
est aut acsi dicerem de patris  
scientia: de patris sapientia vt  
quod est expressius de patre ei  
sentia: de patre scientia: de pa  
tre sapientia. Ex hoc itaq in  
tellectu verbum dei patris uni  
genitus filius per omnia pas  
eri similis et equalis recte di  
citur deus deo: lumen de lu  
mine: sapientia de sapientia:  
essentia de essentia: quia hoc  
est omnino quod pater non ta  
men pater: quis iste filius: iste  
pater.

**C**Inde est qd solus vni  
genitus dei dicitur natura filius:  
quia eiusdem nature est et ea  
dem natura est cum patre. Un  
de hylarius in libro de trini  
tate: de christo loquens ait.  
Natura filius est: quia eande  
naturam quam ille qui genu  
it: habet.

Verbum  
p. f. df  
filius na  
ture.

eiusdem eentie vt  
tres psonas vna  
eentiam dicimus.  
Tres autem perso  
nas ex eadē eent  
ia no dicimus:  
quasi aliud ibi  
sit qd eentia est.  
aliud qd psona.  
his verbis ostē

Aparte ista ad intelligens  
tia duas principalia par  
tis huius distinctiōis duo  
principaliter queruntur.

**C** Primo qd rite de com  
paratione gnatōis ad  
substantiā sive essentiā in rōne princ  
ipij. **S**ecundo qd rite de pparatiōis eius  
ad essentiā in rōne termini. Et duo  
dūruntur quantū ad primū. Duo vero  
quantū ad secundū. Quantū ad primū  
qrit prio. vtrū substātia vt eentia ges  
neret. Secundo vtrū de suba gnat aliquid.

**Questio.1.** **D**icitur substantia no  
gnet oſidit sic

**S**hiare dicit relationē. ergo cui conue  
nit ghiare cōuenit referri. sed essentie  
no cōuenit referri. ergo nec conuent  
ghiare. Itē ghiare et importat distinctionē.  
ergo cui cōuenit ghiare. et p p̄ia etiam  
distingui. s̄z essentia cū sit vna non dis  
tinguitur. ergo. rc. Aut si gnat plurea  
sunt eentie. et ad hec duo incōuenient  
ia ducit magis. **C** Itē ghiare dt actio  
ne personalē. ergo de illo solo dī. quod  
significat psonā. vel supponit essentia.  
sed essentia no supponit psonā. cū sit  
cōs nec personā significat. cū sit oīno  
abstractū. ergo. rc. **C** Itē ghiare est p  
prietas persone cōcabilitas eentie.  
s̄z scientia h̄z cōcabilitas ad personam  
ita prieras psonalis ad eentia h̄z cōc  
abilitas nūq est persone. qd hec ē fal  
sa. p̄f est cōcabilitas. ergo nec prieras  
psonalis est eentie. ergo nec ghiare.  
cū sit psonae. **C** Lōtra. Quocūq sic se  
h̄it qd vnu est idē alij et no h̄it diuers  
as prieratas. qcqd dī de uno. et de  
altero. s̄z persona et essentia sunt h̄m̄ti.  
qd persona est eentia nec h̄it diuersas  
prieratas. qd prieras I diuis est rela  
tio distinguenda. s̄z si eentia h̄f et aliquas  
proprietatē. tūc distinguere et referre  
tur. ergo. rc. Si dicas qd quis per dī  
et eentia no h̄it diuersas prieratas. tūc  
differt p̄ h̄f p̄petatē et no h̄f. dī summa  
oppositio ē p̄tradictio. s̄t diuersitas  
est per p̄tradictionē. ergo magis dī te  
rit eentia et persona qd persona et per  
sona. s̄z persona no p̄dicat de persona.  
ergo nec persona et eentia. hoc autem  
est fallsum. ergo. rc. **C** Itē qcūq sic se  
h̄it qd vnu p̄dicat de altero vnu sup  
ponit p̄ altero. qd subiectū p̄e subiect  
tur p̄dicato. s̄z eentia p̄e p̄dicatur de  
p̄fe. Unū hec est p̄a. p̄f ē eentia. qd sup  
p̄. f. iij.

p dicitur. sicut deus per generat. sic per dicitur eentia genit. **C**ontra de quicunque predicatur subiectum. et propria passio. sed genitare est sicut prius. sed hec est vera; dina eentia est per. qd et sicut illa est vera dina eentia generat. **C**ontra de quoquicunque predicatur distinctione et diffinitio. sed diffinitio pfectus est filius per. **C**ontra qd sit hec vera; dina eentia est per. et hec erit vera dina eentia est filius per. qd a quantibet filius est filius eentie. **C**ontra ad predictorum intelligitur est notandum quod fides vera dicitur quod fundamentum deus est trinus et una trinitas et trinitas non profunditur. et una unus et unitas non multiplicatur. **S**i qd credimus oportuit significare oportune sueta sunt nota in dominis. Imo a deo nobis manifesta. quod significatur trinitas sub distinctione. ratione sine omni multiplicatione. **S**icut nota ipsius promissio oino sunt incertibilitas et quatuor ad suppositum et quatuor ad significatum. Unde hec oportet falsa. per est filius. vel per est certificabilis. ita ex parte essentie vel nature oportuit nota imponit: quod non distinguere nec quatuor ad significatum nec quatuor ad suppositum. **C**ontra autem quod triplex est genus notarum significantium eentiam. Quedam enim significantur concreto: ut hoc nomine deus. Quedam oimoda abstractio: ut hoc non men eentia. Quedam medio modo. ut lumen: sapientia: voluntas: et cōsimilitudo. et tertia dicitur medio modo significare: quod non concernunt suppositum per modum inheretie. sed concernunt suppositum ratione etiam per dicendum alterum quam rationem actus vel originis que sunt ipsorum suppositorum: cum igitur tres sint nomen dicitur: nomine concretum: supponit per personam: nomine medius supponit per simili partem ipsius patrum: nomen abstractum et absolutum non supponit oino nisi ipius. unde hec est propria de genere. et ipsum adducenda. Hec autem sapientia generat. de sapientia partim propria. partim ipsopria. id est sustinenda. Hec autem essentia genitare est oino ipsopria. et id neganda est. Et si legal aliquid est exponeenda. Sicut enim quicunque ad fundandas heres expressius loquuntur quod proprietates servantes sustineant. **A**d illud qd primo obducitur quod eentia et persona non habet diversas proprietates. dicendis quod diversitas rationis duplicitate est in diuinis. Uno modo per habere diuersas proprietates. et per illud inducit distinctionem. et sic differunt relatione nec predictantur de

13

eodem. ut pater et filius. Alter modo est quod habere proprietatem et non habere: et illud non inducit distinctionem: nec facit quod unius predictetur de altero: facit tamen quod aliquid dicatur de uno quod non est de altero: ut pater in petro et hinc petrus est dividuum homo non: et tamen homo per predictatur de petro. **A**d illud quod summa oppositio est affirmationis et negationis. dicendum quod verum est ubi negotiatio nihil ponit sicut inter aliquid et nihil: sed ubi per se extrema minima potest esse. et surgit ex quantulacione parvadicta sive resue rationis. unde non sufficit ad distinguendum. **A**d illud quod secundo obducitur quod predictatum supponit per subiectum. dici potest uno modo quod sicut in inferioribus est predictatio secundum substantiam: ut homo est animal: et est predictio secundum rationem: ut animal est genus. et predictatum supponit per eodem quo predictatur secundum substantiam. sed mutata predictione secundum substantiam in predicatione quod est secundum rationem est ibi accidens. unde non sequitur. animal est genus. homo est animal. ergo homo est genus. **S**icut dicunt in diuinis quod cum sint ibi tres et ratio est ibi predictatio secundum substantiam. et illa saluata quicquid dicitur de predictato et de subiecto. sed mutata predictione secundum substantiam in predictionem secundum rationem est ibi accidens. et talis est hec: pater: secundum substantiam est pater. ergo diuina essentia genet. Sed ista simililitudo non videtur puentens. quod in diuinis ratione predictatur de essentia. unde hec est vera. essentia est paternitas et generatio. quod quidem in inferioribus non reperitur. **P**ropterea aliter dicendum quod in diuinis est duplex modus predictandi. per identitatem et per inherentiam. Per identitatem ut cum dicatur eentia est pater. Per inherentiam sive denominatio: sicut faciunt adiectiva et verba. Preceditatio per identitatem est in diuinis ratione summe simplicitatis. que non patitur personam minus esse simplicem quod eentiam que quia non est in creaturis. ideo in eis non reperitur predictatio per identitatem omnimodam: nisi idem enuncietur de se. ut cum dicatur humanitas est humanitas. Sed ois propria predictatio est per inherentiam. quoniam est oino simplex. unde hec est falsa. humanitas est animalitas. In predictatio-

14

ne vero per inherentiam termin⁹ ali⁹  
ut significat: et aliud supponit. Quia  
significat formam communem: et sup-  
ponit pro inferiori. et in tali verum est  
qđ illud qđ p̄dicat de alto. supponit p̄  
allo: sed in p̄dicatione p̄ identitatē id est  
significat et supponit. Unde sic est sen-  
sus qđ significatur p̄ hūc terminū p̄  
est idē qđ sign⁹ p̄ hūc terminū eēntia. et  
ideo paternitas ē eēntia: et quis hoc  
nomen eēntia non significat personā  
ideo p̄ ipsa non supponit: cum nullo  
modo de seipso predictetur. nisi predi-  
catione p̄ identitatē. **C** Ad illud quod  
obicitur tertio de passione et subiecto  
et consimilibus. dicendum qđ quedam  
sunt vocabula in diuinis substantiis. qđ  
claudit itra se rē. circa quā ponit for-  
mā iportatā p̄ h̄s. ut hoc nōm p̄ et ta-  
ita possit p̄dicari p̄ identitatē: ut cū dī  
eēntia est pater. ille qui est pater.  
Quedam sunt que sunt oīno inadacie-  
tia. et generat: et genitus: et natus: et  
talia ponunt rem suam circa ea de qđ  
bus p̄dicantur. ideo tantū p̄ inher-  
entiam p̄dicantur. et ideo generare  
ponit distinctionem quam importat cir-  
ca eēntiam cum de ea dicetur: et ideo  
hec est falsa. eēntia generat. hec ta-  
men vera eēntia est generatio. Et qđ  
a p̄dicatio p̄ identitatē iter ad  
p̄dicatio p̄ inherentiam. potest ēē  
ibi accidens. Quod qđ dī de quo cunqđ  
p̄dicatur subiectū: et p̄pria passio ibi  
habet instantiam vbi proprietas est ex-  
tranē ei de qđo p̄dicat subiectum.  
ut hec intentio species. Fūis sit p̄prie-  
tas hoīa. et hō dicatur de petro nō tñ  
dicitur de eo qđ est species. Et si obicit  
as. in diuinis non cadat ratio extranei  
qđ nō cadit ibi accidens. Dicendum qđ  
si nō sit extranē nec diuerstas qđ  
sum ad rem est tamen quo ad rationē  
sue quo ad modū p̄dicandi. qđ triplē  
est in diuinis: sicut infra patebit. Unde  
sicut hic est accideos. eēntia est p̄sona.  
sed persona distinguitur. qđ et eēntia.  
ita in p̄posito. **C** Ad illud qđ ultimo  
obicitur de hac eēntia diuina est fū-  
lit p̄f distinguit a p̄posito qđ p̄f p̄po-  
nere suā rem tñ respectu p̄ ipsum im-  
portatum circa spm subiectum quod ē  
eēntia. et tunc est locutio falsa. Est eni-  
sensus qđ eēntia refertur ad filium.  
Uel p̄t claudere intra se rem sui sub-  
stantiū. vt sit sens⁹. eēntia est p̄f filii. l.

eēntia est ille qđ refert ad filium. Ut p̄t  
claudē itra se rē substantiū. vt sit sens⁹  
eēntia ē p̄f filii. t. eēntia ē ille qđ refert  
ad filium. t. hoc mōba ē locutio et nō pa-  
let argumēti. qđ filii est filii eēntia.  
Immo est ibi accidens. Sicut enim nō  
sequit filii qđ refert ad illū qđ est p̄f. t ille  
est eēntia. & refertur vel distinguunt ab  
eēntia. sic et in proposito.

### Ques̄tio. ii. Utru sit cōce-

gnitetur de substantia patris et filii. Et  
qđ sic videtur p̄ multas auctoritates: i  
littera. maxime per illam dicitur quo  
qđ et frequenter in scriptura legitur. p̄f  
de sua substantia genuisse filium. sed  
scriptura non dicit nisi verum: nec fre-  
quentat nisi proprium. & predictus ser-  
mo est verus et p̄prium. **C** Itē ratione  
ōndit sic. Qutungz est ab alto. t est et  
consubstantialis. est de eius substanc-  
ia. sed filius est a patre. et est ei con-  
substantialis. ergo est de ei⁹ substantia.

**C** Itē pater generat filium. aut ergo  
de aliquo. aut de nihil. Ad dī nichil  
qđ tūc esset creatura. & de aliquo. t nō  
de aliquo alto a se. ergo de sui substanc-  
ia. **C** Itē in inferioribus filius qđ h̄z p̄  
rē substantiā a p̄f. dī esse de substantia  
p̄fis. ergo multo fortius qđ h̄z totā sub-  
stantiā dī esse de substantia generantis.  
ergo hec est vā. filii est de subā p̄fis.

**C** Lōtra. p̄positiōes sūt trāstīne. t vbi  
trāstīne ibi tē distīctio t diuersitas. er-  
go cū dī filii tē substantia patris. Hec  
p̄positio denotat distīctionē iter sub-  
stantiā p̄fis t filii. ergo cū nulla sit di-  
stīctio. qđ filii est substantia p̄fis. p̄po-  
sitio p̄dicta est falsa. Si dicas qđ hec  
p̄positio de cadit a ḡnali significato p̄  
positionū. retinēs speciale. qđ est ibi so-  
loctissimus. sicut si dicatur sublimē vo-  
lat p̄ sublimiter. qđ stultus est dicere.

**C** Itē obicitur de significato speciali  
hec p̄positio de put accipit speciali⁹ ali-  
qđ tenet materiali⁹. vt cultell⁹ de fer-  
ro. Aliqđ ordinali⁹ vt de mane sit mer-  
tis. t. post mane. Aliqđ originali⁹. vt si  
dicat radi⁹ de sole splēdor de igne. S̄z  
qđcūḡ istop modo. t accipiat. falsa est  
locutio. Si materiali⁹ ē falsa qđ filii ca-  
ret mā. Si ordinali⁹. falsa. qđ selī est. qđ  
filii sit post p̄rem. slue post substatiam  
patris. Si originaliter. similiter falsa.  
quia tunc est sensus qđ filius habeat or-  
tu a substantia patris. sed illa non ade-

mittitur substantia patris generat filium. ergo est oīno falsa. Si dicas q̄ nū loītoꝝ modox; sed tenetur quarto modo substantialiter. queritur vnde ortū habeat hec significatio. vt vbi similiter accipitur. & p̄ hoc nū illū sit. q̄ tunc hec esset vera. p̄t elī de substantia filii quam nūo concedit. Item hoc idē ostenditur sic differt hec prepositio de t. a. q̄a proprie dicit habitudinem principiū actiū. sed hec prepositio de dicit habitudinem principiū passiū sed deo & eius substantie magis conuenit ratio principiū actiū q̄ passiū ergo hec est magis vera filius est a substantia patris q̄ de. sed hec non recipitur. ergo nec alia dī recipi. Item de aut dicit identitatem. aut diuersitatem. Si identitas. t. m. ergo cum summa identitas sit in essentia vel substantia. hec erit vera. substantia est de substantia. quam neget magister. Si diuersitatem. sed non distinguunt substantia patris a filio. q̄ filius est ipsa substantia patris. ergo omnino est falsa.

Respoſto. dicēdū q̄ predicta locutio est concedenda & ad intelligentiā predictorum notādūm q̄ p̄ter predictos tres modos q̄bus hec p̄positio de accipitur. Quarto mō p̄de etiam accipi sez substantialiter: vt dicat substantialē conuentientiam inter extrema sed hanc nūq̄ pure dicit. cū sit prepositio. & importat aliquā habitudinem & respectum ad extrema. Si em̄ tū substantialiter tenetur. sicut dicit filius de substantia patris. ita dicere. pater de substantia filii quod absonum est. Propterea notādūm. q̄ substantia litter accipi conuenit tripliciter. Alio quando enim accipitur substantialiter & parsaliter. vt cum dī. q̄ partes sunt de toto sive de substantia rotius. vt vīcus vīti de dolto. Alioq̄ accipitur substantialiter & ordinatiter. vt cum dī de parte sit corpus xp̄i ibi em̄ est ordo. q̄ substantia panis nō manet in corpore xp̄i. sicut nec manet in meridie. Sed plerius substantia. q̄ substantia panis transire in substantiam corporis chusit. Alioq̄ dicitur substantialiter & originaliter. cū dī. filius de substantia p̄tis rōne ablati tenetur substantialiter. rōne genitum originaliter. & ideo importat aliquā distinctionē filii ad patrem non ad eius substantiam. et ita prepositio tenet ibi generale significatiū & speciale. Et sic p̄

responſio ad prīmū argumētū & scđm Tāmē quod dī q̄ p̄positiones sunt trāstive. non intelligitur q̄ notent ex hoc diuersitatem necessario. sed sicut dicitur q̄ obliqui sunt transiū. Q̄tum ad modū: q̄i transiū eſtructur cū versib⁹ ut videt me. Similiter hoc de p̄positionibus dī q̄ etiā cū obliquis p̄strūtur. p̄t; etiā tertium & de. nō tām dicere habitudinē principiū actiū. nec tām habitudinē principiū passiū. sed habitudinem consubstantiālē. cū habitudine originis q̄d nō facit hec p̄positio a. rideo nō ē simile.

Ad illud q̄d vltimo obūscitur p̄t; rōnō. q̄ nō dicit ibi penitētitatem nec diuersitatem; sed consubstantiālitatē cum habitudine originis.

Onsequēter circa scđm articulū hūs questionis q̄ ē per p̄parationē generatio nis ad essentiā in rōneter mīni. duo queruntur. P̄t; mo q̄rīp̄trū substantia sive essentiā generetur. Secūdū vtrū p̄ generationem communicetur.

**Questio. I.** Qd substantia generetur. sic obūscitur. Sūntatio in inferiorib⁹ est morū ad substantiā. q̄ motus est. hoc est imperfectionis q̄ ad substantiā est hoc est p̄fectionis. Si ergo q̄d ē p̄fectionis ē trāferendū ad diuinā. ergo generatio terminatur ad essentiā. Item generatio in diuinis teriat: aut q̄ ad substantiā ans ad accidēs q̄ omne ens est substantia vel accidēs. Sīn diuīnis nō teriat ad accidēs. cū nō sit ibi. ergo ad substantiā. Si tu dicas q̄ in diuinis quādū nō sic accidēs. est tñ relatio q̄ distinguit a substantiā. tūc arguī sic. Aut gñat ad teriat ad substantiā: aut ad relationē. sī nō ad relationē. q̄i in ad altqd. sī nō ē ou go nec teriat p̄ductio. ergo teriat ad substantiā. ergo substantia gñat. Item si dicit p̄tis mouētib⁹ nobis mouētēs q̄ in nobis sūt & corruptis nobis corrupūt ea q̄ in nobis sūt. & hoc ē q̄vñ uersale h̄. idē ee cū signari. q̄ cū multo magis sit eadē substantia cū p̄sona et substantia sit l̄ p̄sona. sī p̄sona gñat & substantia. Item gñare tā l̄ diuinis q̄ i c̄turis ē sile ibi p̄ducē. sī nō ē filiūtudo sī p̄sēa. sī substantia & natura. q̄ cū teriat ad sile. l̄gētū ē sile. q̄d substantia sī quād accedat sileudo. Cōtra. omne qd gñat ab alto gñat. q̄i nihil seip̄z gñat: sī sub

**R**atio distans h[ab]itatis nec altitud[em] i[n] diuis  
g[ener]at. **C**ontra o[mn]e q[uod] g[ener]at h[ab]it[us] p[ri]ncipi  
p[er] a quo. sed o[mn]e q[uod] h[ab]it[us] p[ri]ncipiū ē p[er]i  
cipiatum. sed p[ri]ncipiū et p[er]cipiatum  
distinguntur. si ergo substantia g[ener]atur.  
distinguitur. aut ergo a substantia. aut a  
persona. sed utrūq[ue] est impossibile. g[ener]at  
t[er]cium. **C**ontra o[mn]e q[uod] g[ener]at est de suba gene  
rantis. si g[ener]at vel e[ss]entia g[ener]at suba  
vel e[ss]entia ē de substantia g[ener]antis: s[ed] nō  
est nisi una substantia. g[ener]at de se ipso. q[uod]  
est impossibile. **C**ontra: g[ener]atio est p[ro]duc  
tio: sed p[ro]ductio est quedam actio et ois  
actio creatura terminata ad singulare

83 g[ener]atio sit quedam actio. in diuis  
terminabili ad singulare sive supposi  
tu: sed tale nō est substantia. g[ener]at termi  
nabit ad ipsum. **C**ontra: p[ro]deo: q[uod] g[ener]atio de  
sua cōsideratione ad substantiam terminat. s[ed]  
attendēt q[uod] substantia dicitur dupl[er]. prima  
q[uod] est individuū et p[ro]posita sine persona  
et secunda q[uod] est commune. dico ergo q[uod] ē loz  
qui de termino g[ener]ationis dupl[er]. Aut  
q[uod] ad p[ro]ductionē aut q[uod] ad intētione  
nem. Quanq[ue] ad p[ro]ductionē cū sit circu  
ca singula terminatur ad substantiam pri  
mam. q[uod] vero ad intētione. ad natu  
ram cōdem. q[uod] hec natura p[ro]ducens h[ab]et  
h[ab]itu[m] intendit formā cōdem dare et.  
Sed q[uod] in creaturis forma cōmuni  
numeratur in supositiis: t[em]p[or]e in illis for  
ma cōsideratione p[ro]ducitur et compiliatur: et id in  
creatulis g[ener]atio nō est sive intentionē sed  
etiam sive p[ro]ductionē ad substantiam  
cōdem terminata: et id vniuersale in sin  
gulari generatur: q[uod] natura p[ro]ducens  
hunc h[ab]item intendit formā cōdem: q[uod]  
numeratur. Sed q[uod] in diuis substantia  
nō numeratur nec aduenit ei nouū  
esse: id g[ener]atio sive p[ro]ductionē termina  
tur solum ad substantiam primā que est  
persona. Q[uod] persona h[ab]et Boetii est r[ati]onālis  
nature individua substantia. q[uod] et illud  
solū dicitur generari p[ro]prie q[uod] terminal  
generatione sive r[ati]onē p[ro]ducitur. id persona  
g[ener]atur nō substantia vel essentia. et id  
hec nō recipitur. Et sicut g[ener]at: et sic pa  
tent oīa obiecta ad utrūq[ue] partē. p[ro]ce  
dunt enim de diuisis vñs. p[ro]p[ter]e etiā qua  
re in diuisis nō sequitur. q[uod] g[ener]ata perso  
na substantia generetur. sicut in crea  
tulis. posse tamen alii dicunt q[uod] nō generetur  
cōdem. nisi sit in hoc. et nō tamen in creaturis  
hoc verum est. sed etiā in diuisis cōde  
aut ut in hoc nō significatur in abstra  
ctione: sed in concretione. et id q[uod] hoc

nomen deus significat substantiam in  
concretione. ideo in concretione deus  
generat et deus generat deum. Quis  
de substantia vel e[ss]entia g[ener]at abstractio  
ne. ideo nec g[ener]at nec generatur: et ita  
p[ro]cedunt rationes ad partes oppositas.

**Q**uestio. II. **S**ubstantia nō ge  
nerationē cōcetur. et q[uod] sic p[er] hoc mō  
per idem res cōcatur. p[er] q[uod] sit in plu  
ribus: sed substantia est in pluribus per  
sonis et non est nisi per g[ener]ationem et  
per p[ro]cessionem. q[uod] per g[ener]ationē cōcatur

**C**ontra: cā est. quia postea ponit res. et q[uod]  
remota remouet sed postea emanatio[n]is  
in diuisis ponit cōsiderationē et distinctio. re  
mota generationē vel emanationē. esse  
ta est in uno solo sicut p[ro]posita. ergo  
generatio est ratio communicandi cōsiderationē.  
**C**ontra: q[uod] datur aliqui et nō definit  
haberi a dāte p[er] idem p[er] q[uod] datur p[er] illud  
cōcatur. Sed suba a p[re]dicto datur filio p[er] ge  
nerationē et nō definit h[ab]et a patre du  
x[us] filio. q[uod] p[er] g[ener]ationē cōcatur. **C**ontra:  
g[ener]atio in his infericibus est r[ati]onālis cōsiderationē  
di substantia sive naturā. sed in diuisis  
natura est illis multo cōmunicabilior.  
quia simplicior. ergo in diuisis per ge  
nerationem substantia vel essentia cō  
municatur. Contra. Generatio est p[ri]ncipiū  
distinguēdi sed nō est idem p[ri]ncipiū  
distinguēdi et cōcandi. ergo ge  
neratio nō est ratio cōcandi in diuisis  
ergo per g[ener]ationē nihil cōcatur. **C**ontra:  
quod facit aliud esse in hoc non est r[ati]onālis  
cōcandi: sed appropriandi et individua  
andi. sed g[ener]atio facit esse substantia in  
tali persona. ut pote in persona filii. q[uod] non  
est r[ati]onālis cōmunicandi. sed appropriandi.

**C**ontra: p[er] g[ener]ationē cōcatur omne illud  
q[uod] p[er] g[ener]ationē est cōdem. Si ergo substa  
ntia p[er] g[ener]ationem cōcatur. p[er] g[ener]ationē  
est cōsideratio. Si ergo substantia per ge  
nerationē cōmunicatur. generatione et  
cōsideratione nō erit cōsideratio. ergo proposita.  
Et p[er]cipiū p[er] g[ener]ationē nō potest cōcari. ergo  
nec suba. **C**ontra: q[uod] p[er] g[ener]ationē cōci  
cat. p[er] g[ener]ationē datur et recipit: et offe  
tale: si nō est g[ener]ationi accidētale. gene  
rat sed substantia non accidit g[ener]atio  
ni. ergo rc. **C**ontra: p[er]cipiū. ad hec notan  
dum est q[uod] cōsideratio est de se indifferē  
ter se habet ad actum et potentiam. L[et]e  
enim potest dici illud quod ē p[er]manen  
tiale. q[uod] non sit in pluribus sicut p[er]  
pet in multis vñis. et in sole et

Iuna et huiusmodi. Quod enim de cōdicātum quod est actu in pluribus. dico ergo quod quemadmodum forma vniuersalitatis est de se cōdicabilitis est. sed tamen actu non cōdicata nisi per propagationem vel aggre-

gationem plurium. sic ne divisa vel eentia de se quod cōdicabilitis est: sed quod actu cōdicata.

non est nisi per quod multiplicatur vel plus rificatur et supposita. Hec autem est genitio. quod per generationem plene plurimam. et substantia in illis non numerata. hinc est quod ver-

tissime substantia vel eentia per generationem cōdicata. quod per generationem sit. ut sit in plu-

ribus una. **C** Ad illud quod obiectum per ge-

nerationem est principium distinguendi. dico quod per

genitio est per se principium distinguendi: super-

positum a supposito. quod ad terminum per

se. et per principium cōdicandi naturam coe-

qui cōsumuntur ex simili. Sed quoniam non in in-

ferioribus numeratur in suppositis. id est

principium distinguendi est cōdicitur. sed per

accidens. In deo autem nec est per se nec per

accidens. **C** Ad illud quod obiectum per facere

cōdicitur in hoc. est ratio appropriandi. dico

quod illud habet veritatem. quoniam est ratio appropi-

abilis vel appropriatur per esse in hoc. di-

vina autem essentia non est sic appropri-

abilis vel appropriata per esse in hoc.

quia non est appropriabilis quo ad si-

gnificatum. nec quo ad suppositionem.

quod id significat et supponit. sicut supra

ostensus est. significatio autem est ei nullus ad

dictione distinguetur. Hec enim est vera ef-

fentia patris. et essentia quae est in patre et

est filius. Uel aliter potest dici per face-

re in hoc est duplitas. aut absolute. et sic

est ratio appropriandi. Aut in comparatione. ubi illud quod erat prius in uno sit

at postea in altero. et sic est ratio cōdicandi

in natura. Sed quedam non est quod dividit

in suppositis. ut puta illa cui sit additio-

ndam non per divisionem. et in prima est ratio cōdi-

candi et distinguendi. I. dicitur solus cōdicā-

dit. **C** Ad illud quod obiectum per si cōdicata

habita. sit per generationem cōdicitur subha. dico quod

verum est hinc quod cōdicitur de hinc acerbi quod in plu-

ribus. hinc non habet per se. sed circumscripta genera-

tiōne subha est cōdicitur: quod cōdicabilitas. sed non est

cōdicitur. quod cōscata. **C** Ad illud quod obiectum per

per generationem cōdicitur. dico quod fallitur est. quod

generari de productione et distinctione. sed da-

tio de auctoritate et pietate: quod per genera-

tionem subha non distinguuntur. quoniam cōdicitur. quod re-

ctus generandi ad potentiam.

Reterea quod solet utriusque per  
generit filii voluntate recte.  
In parte ista ponit magis  
dubitatiōes emerentes  
ex comparatione actus gigan-

ti ad potentiam. Et quoniam con-

tingit comparatione ad actus generandi ad  
potentiam et potentiam generandi ad  
suppositum. et ex

utrum potest  
virtus generans  
dicitur producens  
necessitatem vel vo-

luntate. **a**

Rete  
rea quod  
ri so-  
let vo-  
trum  
pater genuerit si  
lium voluntate  
an necessitate.  
De hoc orosius

ad Augusti. ita

ait. Voluntate ge-  
nuit pater filium  
vel necessitate. sed

nece voluntate  
nec necessitate

qua necessitas  
in deo non est.

preire voluntas  
sapientiam non

potuit. Quo cir-

ca Augu. ait in  
xv.li.de trinitate.

Ridenda est dia-  
letica eunomijā  
qua eunomiani he-

ro oppositum predicta solutionem. et respondebit ibi. Sed hoc oppositum sic. volun-

tas dei recte. Quarto et ultimo reddit ad

explanacionem prime solutiōis. ibi. pie-

dicta est uba quoniam prudenter dicitur est  
ubi explanatio solutionem prehabitam.

**C** Nec voluntate nec necessitate. ut in

sufficiēs dicitur. Deinde quod defacit aut fa-

Dicitur. pl.

Augu.

Opinio  
cūiusmodi  
heretica.

**Distinctio. vi.** De cōparatione a-  
ctus generandi ad potentiam.

27

28

29

30

cit naturarū. et sic necessario aut polū:  
tarie. Si tu dicas q̄ ip̄e rñdet ad intel-  
lectū heretici. et heretic⁹ intelligit de  
volūtate antecedēte et necessitate ine-  
vitabilitatis. Obiicit q̄ oratio nthlos:  
min⁹ in se ē multiplicit. Et q̄ rñdet oſo  
nt multiplici. Simpli affirmādo vel ne-  
gādo male responder bñ q̄ dicit p̄hs. hōiem q̄ ad orōnē: vt puta qñ rñdens  
ergo rc. C Re-  
spon. dicēdū φ  
Aug. respondet  
bñ intellectū he-  
retici. H̄is autē  
oſo in ſe ſit mul-  
tipli. q̄ tñ he-  
retic⁹ in uno ſe-  
ſu eā accept. tā  
multiplicitas il-  
la nō faceret ad  
ſolūdū. q̄ nō p-  
cedit bñ illā. Et  
distinctio proſi-  
tione multiplici-  
cis qñ bñ illam  
multiplicitatē nō  
cadit deceptio.  
magis ē ad oſe-  
rationē q̄ ad ve-  
ram rñſionem.  
b Ceterū dei  
effe filiū dei na-  
tura nō volūta-  
re. Videſ nō bñ  
dicere q̄ p̄ſato  
est de⁹. alio ē p̄  
q̄ diuitiata est  
de⁹ et p̄finitate ē  
p̄. vt dicit Au.  
Et filiū de⁹ na-  
tura diuitiat⁹. er-  
go hac nō dicere  
eū filiū. Ita p̄ ſa-  
latione. C Reſ.  
dicēdū φ ille  
ablati⁹ p̄t co-  
ſtrui formaliter et  
ſic falsa ē: q̄ for-  
maliter alio est  
deſ ſc̄ natura et  
alio fili⁹. Potest  
ſic p̄ſtrui origi-  
naliter et ſc̄ ſc̄ p̄ ſi-  
cipiū. et ſic ve-  
ra est. et ſc̄. q̄  
fili⁹ ortu habet  
ſpatre naturali

c Acute ſane quidam reſpoſit rc.  
Contra Augu. commendat ſtam ſolus  
tionem. que non eſt commendenda q̄  
multiplicare inconveniens non eſt ſol-  
uere. C Reſpon. dicēdū. φ eſt ſolutio  
ad holem et eſt ſolutio ad orationem et  
aliquā meltus et utius eſt ſoluere ad  
gādo male responder bñ q̄ dicit p̄hs. hōiem q̄ ad orōnē: vt puta qñ rñdens  
eſt diſcol. et nō  
retici orti ſunt. Acute ſane qdā eſt  
qui cum nō po- reſpoſit. vult intelligere  
tuiſſ intelligere co- veritatem. et qñ  
nec credēvolū: terroganti. vtrū  
ſetynigenitū dei deus filiū volēs  
filiū verbū dei eē vel volēs genue  
natura. i. de ſub rit. vt ſi diceret  
ſtātia p̄ris geni volēs absurdissi-  
mū. nō nature vel ma- dei miferia  
ſubſtātia dixit eſt ſequereſ. Si au-  
ſe filiū: ſed filiū tem volens cōti-  
volūtatis dei vo- nuo quod inten-  
lens aſſerere ac- debat conclude  
cedētē deo volū: ret. ſc̄ nō natu-  
ratē qua gignit re eſte filium ſed  
ret filium. ſicut volūgatis. At il-  
nos aliquā aliqd le vigilantissime  
volum⁹ qd̄ ſtea vicissim queſiuīt  
nō volebam⁹ p̄ ab eo. vtrū deus  
pter qd̄ mutabi patervolens aut  
lis intelligit no- volēs ſit de⁹. vt  
ſtra natura. qd̄ ſi respōderet. no  
abſit vt in deo eē lens ſequeretur  
credamus.  
d Rñdet ad q̄ ſtione p̄poſitā ſi  
hereticū arguen- do. b  
C Dicamus er-  
go verbū dei eſſe  
ſiliū dei natura  
nō volūtate. vt  
voceſ Aug. i. xv.  
li. de tri. ybi quē  
dam catholicū reſtabat niſi vt  
heretico rñdetē obmuteretur  
comendat dices ſua interrogatio

# Libri Primi

erarie. Nolle ei et velle dicunt aetatis voluntatis contrarios: iter quos cadit me, ditz. Aliqd eni est respectu cuius voluntas non habet rationem cause nec repugnat: et ita patet illud.

**D**icit et pie scientia ut falsa dicere de scientia dei. et scientia de bonis et malis. Dicit et glo. sup illud. que. Que ignorabat interrogabat me et ce. Ars nescit vicii: sed in deo est ars artiss ergo. re. Si dicas et nescit p mo: dui practicū sed speculations. Ettra. illud solū scit hoc mō qd in eo relinquit: sed in deo non reluit mala. g. re.

**C**itē ut magis non solueret argumentū. multiplicare ens incoueniens non est soluere. Dicendum qd sicut res cte df: deus cognoscit mala p seipsum sic re: ctuz iudicat de obliquo lux de tenebris. nec opz qd in deo luceat malū: sed sufficit qd luceat mala. Ita est. nec est

ne. obligatū id est solubili viculo se vidēs. **C**ur p̄di ctiis doceat nō esse concedendum qd deus voluntate vel necessitate vel volēt vel nolens sit deus Item qd voluntate vel necessitate. vel voluntate vel nolens genuerit filium. **O**ppositio p̄tra respōsione iam dictam. **C**Sed p̄tra hoc opponit sic. Voluntas dei ē natura: siue essentia dei: qd nō ē aliud deo esse: aliqd velle. et iō sicut una est essentia triū personarū. ita et una voluntas. Si ergo deus natura deus est: et voluntate deus est: et si verbū dei natura: et filius dei est: et voluntate filius dei est hoc autē facile est refellere. Nam et p̄scientia dei siue scientia qua scit vlt̄ p̄scit bona et mala diuina natura: et siue essentia ē et predestinatione prius voluntas ei: eadem diuina essentia est. nec est aliud deo scire et velle qd esse: et cū sit unum et idem scientia dei vel voluntas. nō tam men dicitur de voluntate quicquid dicitur de scientia. et econuerso nec omnia illa sua voluntate de vult. que sua scientia scit cum sua scientia nouerit tam bona qd mala. voluntate autē nō velutinis bona. Scientia quippe dei et p̄scientia de bonis est et malis voluntas vero et predestinatio de bonis est tantum. et tamen unum et idem in deo ē scientia et voluntas et p̄scientia et predestinatione. Ita cūnum sit natura dei et voluntas: dicitur tamen pater genuisse filium natura non voluntate. et esse deus natura nō voluntate. **R**edit ad ex planationē prius voluntas ei: et delicit qualiter intelligenda sint